
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0701 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000- BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2022-SPR/CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2022-SPR/CPL 
PORTARIA Nº 65/2022 GAB 
RESENHA.CONTRATO Nº 244/2022 

 
PREFEITURAMUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2022-SPR/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futuraContratação de empresa para terceirização de serviços, para 
atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. ABERTURA: Data 
para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 22/12/2022, Data 
para abertura de propostas e início dos lances a partir das 08:00 horas do dia 
03/01/2023, horário de Brasília/DF, local https://licitanet.com.br/. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou no site do Licitanet, os esclarecimentos poderão ser 
realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -
MA, 20 de dezembro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro 
Oficial. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2022-SPR/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futuraContratação de empresa para fornecimento de material 
elétrico e hidraúlico, para atender as necessidades do Município Barão de 
Grajaú-MA. ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 
horas do dia 22/12/2022, Data para abertura de propostas e início dos lances 
a partir das 14:00 horas do dia 03/01/2023, horário de Brasília/DF, local 
https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E 
CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de 
Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital 
poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou no site do 
Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 20 de dezembro de 
2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 

 
PREFEITURAMUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA Nº 65/2022 GAB. DA PREFEITA           DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 Considerando que se encontra em trâmite o Processo 
Administrativo Disciplinar de nº 01/2022; 
 Considerando que até o presente momento não houve a 
conclusão da apuração das infrações administrativas imputadas ao Servidor 
Pedro Jorge Corrêa da Silva; 
 Considerando que a CPAD está incluída dentre os 
órgãos/comissões/serviços que funcionarão durante o recesso do Poder 
Público Municipal. 
 Considerando que há requerimento da CPAD a fim de 
que seja prorrogado o Processo Administrativo Disciplinar do Servidor Pedro 
Jorge Corrêa da Silva, pelas razões e fundamentos apresentados naquele; 
 Considerando o que dispõe o art. 225 da Lei nº 
003/2002 e demais dispositivos relativos ao Processo Administrativo 
Disciplinar; 
 Resolve: 

 
 Art. 1º. Prorrogar por 30 dias o processo administrativo 
disciplinar do servidor municipal Sr. Pedro Jorge Corrêa da Silva, nos termos 
da legislação vigente, qual seja a Lei nº 003/2002 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Barão de Grajaú-MA).  
 
 Art. 2º. Conforme deliberação da CPAD realizada e 
publicada em 21 de novembro de 2022, fica inalterada e mantida a suspensão 
do servidor Pedro Jorge Corrêa da Silva pelo prazo de 60 dias a partir daquela 
publicação. 
 
 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Leia-se e Publique-se. 
 

Barão de Grajaú-MA, 21 de dezembro de 2022. 
 

Claudimê Araújo Lima 
Prefeita Municipal de Barão de Grajaú-MA. 

 
PREFEITURAMUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 244/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SÓ 
FESTAS E EVENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.126.623/0001-80. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de buffet e decoração, para atender as 
necessidades do Município Barão de Grajaú -MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 21.010,00 (vinte e um mil 
e dez reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2022.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 20 de 
DEZEMBRO DE 2022.  ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, 
Secretária Municipal de Administração; MARIA DO CARMO ARAÚJO SOUSA– 
Representante Legal. 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

REFERÊNCIA : Processo nº 91/2022 / Dispensa de Licitação nº 

16/2022 

AMPARO LEGAL :art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 e Decreto nº 10.922/21 

ÓRGAO INTERESSADO : Secretaria Municipal de Administração 

OBJETO  :Contratação de empresa para a prestação de serviço de 

digitalização de documentos oficiais para atender às necessidades da 

Prefeitura municipal de Barão de Grajaú-MA.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do recebimento da ordem de Serviço. 

VALOR TOTAL  R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0701 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000- BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

 
ITEM  ESPECIFICAÇÃO  UNID  QUANT VALOR  V. TOTAL  

 Contratação de empresa para a prestação de serviço de digitalização de documentos oficiais para atender às necessidades da Prefeitura municipal 
de Barão de Grajaú-MA 

1 1 – PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS:  
1.1. Efetuar retirada dos documentos de arquivo físico, 
desencadernação, remoção de grampos, clips, alinhaves e 
etc.; 1.2. Garantir integridade física dos documentos e serem 
processados, relatando imediatamente à contratante 
qualquer ocorrência de dano; 1.3. Após o escaneamento os 
mesmos deverão ser acondicionados em caixa arquivo, 
deverá conter etiqueta com informações sobre seu 
conteúdo.  
2 – EQUIPAMENTO E PESSOAL DE APOIO:  
2.1. A Contratada deverá disponibilizar para a execução dos 
serviços todos os recursos: pessoal, meios de transporte, 
hardwares, espaço físico, softwares, enfim, toda a 
infraestrutura necessária, bem como realizar todas as tarefas 
pertinentes, para atender o referido objeto 
3 – DIGITALIZAÇÃO:  
3.1. A digitalização deverá ser executada em scanner 
específico, para cada formato e tipo de documento; 3.2. Os 
documentos para prestação de contas conforme IN/TCE-MA, 
em formato PDFa (Portable Document Format) pesquisável; 
3.3. Formato de digitalização A4 frente e verso, conforme 
indicação e disponibilização dos processos respeitando as 
suas particularidades; 3.4. Tamanho da folha de papel entre 
A1 até A5; 3.5. Os arquivos digitalizados deverão ser 
conferidos com seus originais para sua aceitação. 
 

SERVIÇO 01 43.000,00 43.000,00 

  TOTAL 43.000,00 
 
FONTE DO RECURSO               :  
02 – PODER EXECUTIVO 
05– SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0052.2016.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 
 
Empresa: CLENIO A. SILVA, CNPJ Nº 42.435.877/0001-55 
 
Adjudico e Homologo o julgamento referente ao objeto em epígrafe, conforme Parecer Jurídico e autorizo a despesa. 
 

Barão de Grajaú-MA, 09 de dezembro de 2022 
 
 

PAULO SERGIO NASCIMENTO BARROS 
Secretário Municipal de Administração 

 


		2022-12-21T23:25:52-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




